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Sivistyksellinen Aikuiskasva-
tus ( Petri Salo & Juha Suoran-
ta, Kansanvalistusseura 2002)
on neljäs teos vapaan sivistys-
työn teemoja käsittelevässä
Tilaa Sivistykselle –sarjassa.
Teos ottaa kantaa sivistyksen
puolesta tilanteessa, jossa ai-
kuiskasvatus on joutunut miltei
totaalisesti  markkinavoimien
armoille. Takakannen tekstin
mukaan aikuiskasvatuksen tule-
vaisuus hahmottuu kirjassa ”ar-
jen, yhteisöllisyyden ja vuoro-
vaikutuksen kasvun tukemises-
sa ja tutkimisessa” .

Kirjan nimi on varsin onnis-
tunut, kuvaahan se kuvaa teok-
sen läpikulkevaa ydinkäsitettä.
Sivistyksellinen aikuiskasvatus
irtoaa käsitteenä aikuiskoulu-
tuksen perinteisistä jaotteluis-
ta (vaikkapa  ammatillinen ai-
kuiskoulutus – vapaa sivistys-
työ) ”kolmanneksi” paikaksi,
joka  viittaa elettävässä post-
modernissa tilanteessa tarpeel-
lisiin osaamisiin. Näitä ovat ”tai-

to oppia tuntemaan itsensä, pi-
tää huolta itsestään sekä toisis-
ta ihmisistä ja ympäristöstä”
(12). Sivistyksellisyyden sisäl-
löksi määrittyvät kyky huoleh-
tia itseä koskevista asioista,
kriittinen suhde yhteisiin asioi-
hin ja yhteiskuntaan sekä taito
tarvittaessa myös ilmaista näke-
myksensä niistä. Sivistykseen
sisältyvät keskeisesti niin per-
soonallisuuden ja  sosiaalisuu-
den kuin, globaalin ajattelun ja
ekologisuudenkin komponentit.

Sivistyksellisellä aikuiskas-
vatuksella on tehtävänään tais-
tella ajattelun ja tiedon tekno-
logisoitumista vastaan. Samal-
la se haastaa sen ilmaistun tai
piiloisen lähtökohdan, jossa ai-
kuiskasvatus jo sanaston valin-
nalla asetetaan palvelemaan ta-
loudellisen tehokkuuden ja
markkinoiden tavoitteita. Sivis-
tyksellinen aikuiskasvatus liit-
tyy teoreettisesti toisaalta kriit-
tiseen (oppimisen) teoriaan, toi-
saalta konstruktiiviseen aikuis-
kasvatusteoriaan, jossa kirjoit-
tajien lainaamien Jansenin ja
Wildermeerschin mukaan on
keskeistä lisää ihmisten mahdol-
lisuuksia sosiaaliseen osallistu-

miseen ja läsnäoloon ja auttaa
heitä yhdistämään omat kykyn-
sä, osaamisensa ja ominaisuu-
tensa vastuullisuuteen ja tois-
ten kanssa koettavaan yhtei-
syyteen. (14–15)

Aikuiskasvattajan kannalta
kohtalokasta on se professio-
naalinen teknologisoituminen
(jolla ei välttämättä ole tekoa
konetekniikan kanssa sinänsä)
, jonka ominaispiirteinä ovat
erikoistumisen mukanaan tuo-
ma kapea-alaistuminen,  asian-
tuntijuuden korostaminen ja
vallan läheisyys. Näistä viimek-
simainittu uhkaa eniten työelä-
män aikuiskasvatuksen parissa
työskenteleviä.

Tavoiteltavaksi aikuiskas-
vattajan ammatti-ideaaliksi si-
vistyksellisen aikuiskasvatuk-
sen ympäristössä hahmottuu-
kin jonkinlainen aikuiskasva-
tuksen amatööri,  kyselijä, joka
myös uudistaa ja radikalisoi ai-
kuiskasvatuksellista toimintaa
ja käytäntöjä. Markkinatalous-
orientoituneen uneen tuuditta-
misen sijasta herättäminen on
tämän uuden tyypin aikuiskas-
vattajan päätehtävä.

Tekijät liittävät aikuiskasva-
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A tuksen kehityksen yhteiskun-

nan  modernisaatioprosessiin
kuvaamalla neljää pitkää linjaa
suomalaisen aikuiskasvatuksen
polulla. Ensimmäiselle pitkälle
linjalle oli ominaista se, että ai-
kuiskasvatus kansanvalistuk-
sena   oli mukana luomassa kan-
sallisvaltiota ja sittemmin hy-
vinvointivaltiota.  Yksilöiden
organisoiminen esimerkiksi kan-
sanliikkeiden kautta kansalai-
siksi oli tässä olennaista.

Tämän moraalitaloudeksi ni-
metyn pitkän linjan sisältämän
itsekasvatuksellisuuden ja si-
vistyksellisyyden korostuksen
toinen puoli oli se, että sivistyk-
sen sisältö kuitenkin määrittyi
ylhäältä, korkeakulttuurista, ei
ihmisten omista elämäntilanteis-
ta tai sinä selviämisen tarpeista.

Aikuiskasvatuksen seuraa-
va vaihe, toinen pitkä linja, on
nimetty kirjassa suunnitteluta-
loudelliseksi. Se kytkeytyy kes-
keisesti 1960-luvun suureen
yhteiskunnalliseen murrokseen.
Tämä murros tapahtui niin elin-
keinorakenteessa, elämänta-
voissa, väestön muuttoliikkee-
nä kuin viestinnän ja viestintä-
välineiden merkityksen kasvu-
na.  Aikuiskoulutuksessa se
merkitsi ammatillisen koulutuk-
sen aseman merkittävää vahvis-
tumista. Toisaalta edelliselle
kaudelle ominainen valtion
puuttumattomuuden politiikka
vaihtui suunnittelukeskeisyy-
deksi ja valtiojohtoisuudeksi.
Valtionosuusjärjestelmien mer-
kityksen kasvu ja mittava kou-
lutuksen komiteatyö  olivat tä-
män aikakauden tunnuspiirteitä.
Liittymät valtiokeskeisen hy-
vinvointiprojektin kulta-aikaan
olivat ilmeiset. Aikakauden lop-
pua vapaassa sivistystyössä
merkitsi 1990-luvun puolessa
välissä tapahtunut siirtymä me-
noperusteisesesta suoritepe-

rusteiseen valtionosuuteen.
Aikakauden vaihtumisen dra-
matiikkaa tehosti osaltaan myös
samalla alkanut – ja edelleen jat-
kuva - vapaan sivistystyön val-
tionosuuksien säästökuuri.

Kolmatta kautta tekijät luon-
nehtivat aikuiskasvatuksen kil-
pailutaloutena, jolle oli/on omi-
naista ”lakien viidakon vaihtu-
minen viidakon lakeihin” (s.29).
Aikuiskoulutuspolitiikasta tuli
markkinaperusteista. Vapaa kil-
pailu astui aikuiskoulutukseen.
Samalla jatkuvan koulutuksen
tai elinikäisen oppimisen alla
alettiin harjoittaa laajamittaista
aikuiskoulutuksen palvelutuo-
tantoa, jonka funktioksi tuli yl-
läpitää koulutuksen keinoin ta-
louden, teknologian ja maapal-
loistuvien markkinoiden kehi-
tystä.

Markkinalähtöinen aikuis-
koulutus näyttäytyy yhä enem-
män myös yhtenä kulutuksen
alueena muun kulutuksen jou-
kossa. Aikuinen oppija on
muuttunut itsensä sivistäjästä
aikuiskoulutustuotteiden kulut-
tajaksi. Kulutusta pidetään yllä
oppimisen jatkuvuuden ja elin-
ikäisyyden pakon iskostamisel-
la.

Aikuiskasvatuksen neljäs
kausi liittyy jälkiteollisen infor-
maatioyhteiskunnan synnyttä-
mään sosiaaliseen kehitykseen
ja epävarmuuksien lisääntymi-
seen. Kausi otsikoituu kirjassa
elämänpoliittiseksi.

Aikuiskasvatuksen ja -kas-
vattajien on toimittava tilan-
teessa, jolle on ominaista mo-
dernin yhteiskunnan varmuuk-
sien ja jatkuvuuden järkkymi-
nen, epävarmuuden tulo olo-
suhteeksi.

Vakaat tai nousujohteiset
työurat kyseenalaistuvat, eikä
koulutuksellakaan voi vakuut-
taa itseään työttömyyttä tai pät-

kätyöläisyyden sirpaleisuutta
vastaan.  Ekologinen ja sosiaa-
linen turvallisuus ovat yhä haa-
voittuvampia, samoin postmo-
dernissa elävän ihmisen mi-
nuus.

Aikuiskasvatus, ja kasvatus
yleensä, joutuu ongelmien
eteen. Epävarmuuden oloissa ei
ole selvyyttä siitä, mihin ihmi-
siä pitäisi sosiaalistaa, mitä tu-
levaisuutta varten kouluttaa,
mitä taitoja ja tietoja opettaa.
Riippumatta siitä, mihin matka-
lippu on ostettu, vie koulutuk-
sen kummitusjuna aikuisia op-
pijoita sattumanvaraisesti mää-
räytyville asemille.

Vapaan sivistystyön tilan-
netta mutkistaa se, että sen on
selviytyäkseen taloudellisesti
ollut pakko suunnistaa muun
aikuiskoulutuksen lailla amma-
tillisen koulutuksen osuuden
kasvattamiseen.  Voimat ja osaa-
minen eivät enää tahdo riittää
siihen kasvatustyöhön, joka li-
säisi ihmisten mahdollisuuksia
ymmärtää itseään ja ympäröivää
yhteiskuntaa tahi toimia yhdes-
sä muiden kanssa oman maail-
mansa ja elämänpiirinsä muut-
tamiseksi paremmaksi.

Vapaan sivistystyön itseym-
märryksessä on kirjan mukaan
paradoksaalista se, että kun va-
paan sivistystyön organisaati-
ot toisaalta pyrkivät eroon nä-
pertely- ja puuhasteluimagosta
ollakseen yhtä hyvä (tai ihan
sama) ammatillisen puolen
kanssa, voi postmodernissa
epävarmuudessa ja  sen tuo-
massa rasituksessa juuri tuo
kevyt harrastaminen olla todel-
la tärkeää ihmisten elämänhal-
linnalle. Vapaa sivistystyö voi
tarjota perusolemuksellaan
työn, kuluttajuuden ja epävar-
muuden uuvuttamille kansalai-
sille paikkoja luovaan lepoon,
itselle omistautumiseen ja dia-
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logiseen suhteeseen muiden
ihmisten kanssa.

Elämänpolitiikan vaiheessa
(sivistyksellisen) aikuiskasva-
tuksen tehtäväksi asettuu kai-
ken sellaisen tukemisen, jolla
ihminen ja ihmiset voivat ottaa
elämän omiin käsiinsä, muuttua
objekteista, markkinajojoista,
oman elämänsä subjekteiksi.
Postmoderni aikuiskasvatus ei
enää voi olla yhtä isoa kerto-
musta suuren onnen (esim. hy-
vinvointiyhteiskunta) tavoitte-
lussa tai suuren kurjuuden
(vaikkapa joukkotyöttömyys)
torjunnassa. Sen paikka on
”pienen onnen”, arkielämässä
ja lähellä ihmistä olevien onnen
pipanoiden saavuttamisen edis-
tämisessä, samoin arjessa ole-
vien käytännön vaikeuksien ja
tragedioiden, ”pienen kurjuu-
den”, kohtaamisessa.  Osa on-
gelmista voidaan ratkaista, tois-

ten kanssa on vain totuttava
elämään.  Elämänpoliittinen ai-
kuiskasvatus hahmottuu neu-
vottelutilanteina, joissa aikuis-
kasvattaja ei ole opettaja-eks-
pertti tai yhteiskunnallis-eetti-
sestä pohdiskelusta vapautettu
henkilöstön valmentaja, vaan
neuvottelukumppani,  omienkin
kysymystensä ja  muuttuvien
tilannearvioiden esittäjä.

Aikuiskoulutus tulee käsit-
teellisesti yhä riittämättömäm-
mäksi tilanteessa, jossa ihmis-
ten omat ja yhteiset ongelmat
edellyttävät tietojen ja kvalifi-
kaatioiden ohella nimenomaan
dialogista vuorovaikutusta, yh-
dessä ajattelemista, ymmärryk-
sen ja uudenlaisen yhteiskun-
nallis-eettisen tietoisuuden ra-
dikaalia lisääntymistä . Tämä
taas vaatii tapahtuakseen ni-
menomaan kasvatuksellista ti-
laa, aikuiskasvatusta.

Sivistyksellinen Aikuiskas-
vatus on varsin hyödyllistä lu-
ettavaa  kaikille aikuisten oppi-
misen kanssa työskenteleville.
Kirja herättää kysymyksiä
omasta ammatti-identiteetistä -
kenen lauluja laulankaan ? - ja
aikuiskasvatuksen vaihtoehtoi-
sista yhteiskunnallisista tehtä-
vistä.  Samalla kirja on  perus-
teltu puheenvuoro jonkinlaisen
uuden, jälkimoderniin yhteis-
kuntaan sovitetun vapaan si-
vistystyön puolesta. Tämän si-
vistystyön ei tarvitse enää ra-
jautua valmiiden koulutusorga-
nisaatioiden kehyksiin ja niiden
luomiin ehtoihin, vaan se voi
jalkautua erilaisiin kansalaisjär-
jestöihin, ihmisten arkeen ja elä-
mismaailmaan.

Pertti Rantanen


